ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2426 /UBND-GD

V/v triển khai Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ và tiếp tục đẩy

mạnh công tác phòng, chống dịch

COVID-19

Thừa Thiên Huế, ngày   25 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Thực hiện Thông báo số 122/TB-VPCP ngày 24/3/2020 của Văn phòng

Chính phủ thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại

cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 và các văn

bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các lực lượng quân đội, công an, y tế, UBND các huyện, thị xã, thành

phố Huế và các lực lượng khác cần quyết liệt, chặt chẽ hơn trong chỉ đạo, điều

hành, quyết tâm không để dịch bệnh lây lan không kiểm soát.

2. Tạm đóng cửa các cơ sở kinh doanh dịch vụ, vui chơi giải trí không cần

thiết, như dịch vụ karaoke, mát sa, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim, sân vận

động, câu lạc bộ thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, các điểm tập thể dục ngoài

trời, điểm du lịch cộng đồng, quán cà phê, quán ăn, nhà hàng; khuyến khích việc

bán hàng qua mạng, giao tận nhà.

Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo, kiểm tra việc thực

hiện; đồng thời nghiên cứu đề xuất phương án tăng cường quản lý giám sát dịch

bệnh tại các chợ, siêu thị.

3. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự không tổ chức các nghi lễ và hoạt

động có tập trung đông người. Giao Ban Tôn giáo Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể

thao, Công an tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố thông báo tới

các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự; kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố

Huế: Chỉ đạo thực hiện và hoàn thành trước 12 giờ 00 phút ngày 25/3/2020 việc rà

soát tất cả các trường hợp người nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài đã nhập

cảnh Việt Nam từ ngày 8/3/2020; yêu cầu cách ly tại nhà, nơi lưu trú, thực hiện

khai báo y tế, cập nhật tình hình sức khỏe, thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm để kịp

thời phát hiện các trường hợp mắc bệnh, tránh lây lan dịch bệnh trong cộng đồng;

xử lý nghiêm khắc các trường hợp không khai báo, khai báo không đúng, không

chấp hành cách ly theo đúng quy định, cần thiết phải điều tra truy tố theo pháp luật.

5. Sở Ngoại vụ phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế,

Đại Sứ quán Việt Nam tại Lào và các cơ quan ngoại giao liên quan để nắm số

Việt kiều là người Thừa Thiên Huế đang ở Lào để vận động bà con không dồn về

nước, tuân thủ các quy định không di chuyển, phòng chống dịch của nước sở tại;

2

tổng hợp danh sách các trường hợp cụ thể cần về nước vì lý do đặc biệt cần thiết

để có phương án xử lý.

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với UBND huyện A Lưới

tập trung nỗ lực giám sát vùng biên, liên hệ thông tin với lực lượng biên phòng

nước bạn Lào để phòng ngừa, xử lý những trường hợp vượt biên trái phép.

7. Bệnh viện Trung ương Huế tăng cường mua sắm thêm trang thiết bị

phương tiện, vật tư, KIT thử, sinh phẩm chuẩn đoán, bảo đảm năng lực xét

nghiệm; tập trung xét nghiệm nhanh, chính xác các trường hợp tại các khu cách ly

tập trung, trường hợp có nguy cơ cao mắc bệnh, nghi mắc bệnh trong cộng đồng

để cách ly kịp thời.

8. Sở Y tế:

- Khẩn trương mua sắm trang thiết bị, phương tiện, vật tư y tế đảm bảo

công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp, hỗ trợ Trường Đại học Y dược Huế trong việc hoàn thiện

năng lực thực hiện xét nghiệm COVID-19.

- Tổng hợp nhu cầu cơ sở vật chất phòng, chống dịch của tỉnh báo cáo

UBND tỉnh để báo cáo, đề xuất Bộ Y tế tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các đợn vị liên quan tổ chức phân loại, cách ly, lấy

mẫu, xét nghiệm người từ nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn tỉnh theo phương

châm cuốn chiếu, phấn đấu trong vòng 12 giờ sau khi khách ly phải lấy mẫu xét

nghiệm và trong vòng 24 giờ sau cách ly có kết quả xét nghiệm.

9. Sở Giao thông Vận tải: Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các

biện pháp ngăn ngừa lây lan dịch bệnh trên các phương tiện giao thông công cộng

(tàu bay, đường sắt, xe khách, tàu thủy…) theo khuyến cáo của cơ quan y tế và

chỉ đạo của UBND tỉnh.

10. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh làm đầu mối điều hành, điều phối việc

cách ly tập trung, bảo đảm an toàn, không lây chéo và bảo đảm cuộc sống cho

người được cách ly; phối hợp Công an kiểm soát chặt chẽ người ra vào khu vực

cách ly. Không nhận hỗ trợ hàng hóa, nhu yếu phẩm tại các cơ sở cách ly tập

trung.

11. Các địa phương chủ động thực hiện mua sắm trang thiết bị, kinh phí

phòng, chống dịch từ nguồn ngân sách dự phòng; tổng hợp nhu cầu cấp thiết của

địa phương báo cáo Sở Y tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP: CVP, các PCVP, các CV;

- Lưu: VT, YT, GD.

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

		2020-03-26T13:22:01+0700